К делу № 1-342/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«4» июля 2019 года г.Сочи 

Судья Адлерского районного суда г. Сочи Тиводар А.И., с участием государственного обвинителя – прокурора Адлерского района г. Сочи Самойлова А.В.,

подсудимого Засавицкого Р-М,

защитника – адвоката Губанова А.В. представившего удостоверение №№ и ордер №№,

при секретаре Хетагуровой М.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО3-ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года, в 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Р. Молдова, со средним образованием, не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. «З» ч.2 ст.111 УК РФ - 

У С Т А Н О В И Л:

Засавицкий Р-М. совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, выразившегося в неизгладимом обезображивании лица, совершенного с применением предмета, используемого в качестве оружия при следующих обстоятельствах: в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 20 минут 22 декабря 2018 года, у ФИО3 – ФИО1, находящегося в общественном месте, в районе 

<

...> города Сочи Краснодарского края, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений произошел словесный конфликт с несовершеннолетней ФИО. 

В ходе произошедшего конфликта у ФИО3-М. внезапно возник преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью несовершеннолетней ФИО

Находясь в указанном месте и время, а именно в районе 

<

...> города Сочи Краснодарского края, ФИО3-М., в период времени с 12 часов 12 минут по 12 часов 22 минуты, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью несовершеннолетней ФИО., действуя умышленно, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью и физической боли, а также возможности неизгладимого обезображивания лица, и желая этого, вооружившись стеклянной бутылкой, которую приискал на месте преступления, применив ее в качестве предмета, используемого в качестве оружия, умышленно нанес указанной бутылкой не менее одного удара в область лица несовершеннолетней ФИО., причинив при этом последней повреждение в виде: раны в лобной области слева, на месте ушибленной раны в лобной области слева у несовершеннолетней ФИО образовался рубец, который является неизгладимым, так как с течением времени самостоятельно не исчезнет и для его устранения необходимо оперативное вмешательство, в соответствии с пп. «а» п. 4 Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 17.08.2007 г. N 522, квалифицируется как тяжкий вред здоровью.

Допрошенный в судебном заседании обвиняемый Засавицкий Р-М виновным себя в совершении умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, выразившегося в неизгладимом обезображивании лица с применением предмета, используемого в качестве оружия признал полностью, показал, что 22.12.2018, около 12 часов 00 минут он со своим знакомым зашли в магазин «Пятерочка», расположенный многоквартирном доме № № по улице Демократическая Адлерского района г. Сочи, где купили по бутылке пива, после чего вышли из магазина, встали возле мусорного бака, расположенного в двух метрах от магазина «Пятерочка», рядом с ломбардом «Олимп Плюс» по ул. Демократической, № при этом открыли пиво и закурили сигарету. В этот момент к ним подошли две ранее незнакомые девушки на вид 18-19 лет, у одной из которой в руках был алкогольный напиток «Мартини», объемом 1 л и попросили две сигареты. По внешнему виду ему показалось, что указанные девушки были в состоянии алкогольного опьянения, при этом бутылка «Мартини» была неполная. Славик передал им две сигареты, и они при них закурили. Засавицкий поинтересовался у девушек, есть ли им 18 лет, на что одна из них, как ему позже стало известно ФИО, ответила, что ей есть 18 лет, а вторая девушка, анкетных данных которой он не знает, ответила, что ей исполнилось 18 лет. Засавицкий сказал второй девушке, что она рано начала курить, на что ФИО. ответила ему в грубой форме, что не рано и его это не должно касаться, при этом выразилась в его адрес нецензурной бранью. ФИО3-М. ответил ФИО что некрасиво выражаться нецензурной бранью, тем более девочке, однако, ФИО продолжила выражаться в его адрес грубой нецензурной бранью, и, так как его это оскорбило, он также стал выражаться в адрес ФИО грубой нецензурной бранью, связи с чем, между ними возник словесный конфликт. В ходе конфликта между ним и ФИО., подруга последней, также выражалась в его адрес грубой нецензурной бранью. В этот момент со стороны ТРЦ «Сити Плаза» шел молодой человек, анкетных данных он не знает, как он понял, знакомый ФИО. и ее подруги, так как он остановился и поинтересовался у них, в чем дело, на что он начал объяснять данному парню, что ФИО и ее подруга некрасиво себя ведут, на что ФИО продолжала выражаться в адрес Засавицкий грубой нецензурной бранью, тем самым оскорбляя ФИО3-М., в связи с чем, он ее толкнул, на что ФИО толкнула его. Вышеуказанный парень стал заступаться за ФИО., однако, Засавицкий его оттолкнул, и продолжил разговаривать с ФИО В ходе разговора с ФИО он сказал последней, чтобы в таком тоне разговаривала со своей мамой, на что ФИО нанесла ему Засавицкому три удара кулаком правой руки в область лица, а именно: один удар в область левой верхней губы, разбив ему ее и два удара в область левой щеки. В связи с действиями ФИО, Засавицкий нанес ФИО. один удар стеклянной бутылкой из-под пива, которая была у него в руках в область левой брови, в результате чего у последней пошла кровь. 

Помимо признательных показаний ФИО2-М., вина подсудимого подтверждается оглашенными с согласия сторон показаниями не явившихся потерпевшей и свидетелей, а так же письменными доказательствами и другими материалами уголовного дела. 

Суд находит доказанной вину ФИО2-М. в совершении умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, выразившегося в неизгладимом обезображивании лица, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Виновность ФИО2-М., подтверждена совокупностью следующих доказательств.

Из показаний ФИО., данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 22.12.2018, около 12 часов 00 минут, она со своей подругой ФИО шли по улице Демократической в Адлерском районе г. Сочи по направлению от отдела образования Адлерского района г. Сочи, в сторону ТРЦ «Сити Плаза». Проходя мимо магазина «Пятерочка», расположенного в многоквартирном доме № 29 по улице Демократическая Адлерского района г. Сочи, они увидели впереди них двух ранее незнакомых им мужчин, на вид которым было одному примерно 30 лет, другому 40 лет, у которых они попросили сигареты. Данные мужчины выпивали алкогольную продукцию - пиво. Мужчина постарше передал им две сигареты, и они стали уходить, где в этот момент мужчина помладше, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения, от которого исходил резкий запах алкоголя, поинтересовался у них, есть ли им 18 лет, на что она ответила, что ей есть, а ее подруга ФИО. ответила, что ей нет 18 лет. От сотрудников полиции ей стало известно, что данным мужчиной является ФИО3. Засавицкий Раду-ФИО1 ответил ФИО., что она рано начала курить, на что ФИО ему ответила в грубой форме, что не рано, после чего они продолжили свой путь, однако, ФИО3-М. стал выражаться в ее адрес грубой нецензурной бранью. Между ней и ФИО3-М. возник словесный конфликт. В этот момент навстречу им шел ее друг, ФИО, который остановился и поинтересовался в чем дело, на что ФИО3-М. подошел к ней и продолжил оскорблять ее грубой нецензурной бранью, при этом толкая ее, в ходе чего между ними началась потасовка возле ломбарда «Олимп Плюс» по ул. Демократической Адлерского района г. Сочи. ФИО пытался остановить ФИО3-М., однако, последний продолжил толкать ее, после чего схватил ее за куртку и нецензурной бранью оскорбил ее мать, в связи с чем, она нанесла два-три удара кулаком правой руки в область лица ФИО3-М., а именно: в область левой щеки и в область носа. Затем, ФИО3-М. неожиданно нанес ФИО один удар стеклянной бутылкой из-под пива, которая была у него в руках в область левой брови, в результате чего она почувствовала сильную физическую боль. От удара у нее образовалось рассечение брови, пошла кровь, и она с ФИО. побежали в ТРЦ «Сити Плаза», чтобы промыть рану. Добавила, что перед тем как ее ударить, ФИО3-М. сказал ей «Я тебя убью!». Угрозы убийством в свой адрес, она восприняла реально, опасалась за их осуществление.

В торговом центре «Сити Плаза» они встретили знакомых по имени ФИО, ФИО, ФИО, полных анкетных данных их и номера телефонов она не знает. Пояснила, что указанные парни в настоящий момент находятся в Р. Армения. Она с ФИОА. рассказали им о случившемся, после чего они все вместе направились к месту происшествия где находились уже были сотрудники полиции и ФИО3. Примерно в 13 часов 00 минут на место происшествия прибыла бригада скорой помощи, которые доставили ФИО. в детскую больницу г. Сочи, где ей оказали первую медицинскую помощь. После чего, в больницу приехала ее мать ФИО и забрала ее домой. ФИО добавила, что когда между ней и ФИО3-М. произошел конфликт, вышеуказанный мужчина, который был с последним, направился в магазин «Пятерочка» по вышеуказанному адресу и их потасовки не видел. (том№ 1 л.д. 112-116)

Из показаний ФИО данных в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что22.12.2018 около 14 часов 00 минут ей на мобильный телефон позвонили из центра охраны материнства и детства г. Сочи и сообщили, что ее дочь ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения находится у них с полученной травмой, и ей необходимо прибыть. Прибыв в указанный центр, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, ул. Дагомысская, 46, ФИО увидела свою дочь, которой была оказана медицинская помощь, а именно: нанесены швы на рану в области левой брови. Она поинтересовалась, что произошло, на что врач ей сообщил, что, со слов дочки, неизвестный мужчина ударил ее стеклянной бутылкой. После оказанной помощи она забрала ФИО домой на амбулаторное лечение. ФИО рассказала ей, что 22.12.2018, около 12 часов 00 минут ФИО. со своей подругой ФИО, направляясь по улице Демократической в Адлерском районе г. Сочи в сторону ТРЦ «Сити Плаза», увидела двух впереди идущих незнакомых мужчин, выпивавших алкогольную продукцию - пиво. ФИО. попросила у данных мужчин сигареты, на что один из них передал ей сигареты, после чего ФИО с ФИО направились дальше. Однако, в этот момент второй мужчина, как позже ей стало известно от сотрудников полиции - ФИО3 поинтересовался у ФИО и ФИО есть ли им 18 лет, на что ФИО. ответила, что ей есть, а ФИО ответила,что ей нет 18 лет. ФИО3-М. ответил ФИО., что на рано начала курить, а дочь ФИО сказала Засавицкому Р-М. в грубой форме, что не рано, на что последний стал выражаться в адрес ФИО грубой нецензурной бранью, в связи с чем, между ними возник словесный конфликт, в ходе которого ФИО3-М. неоднократно толкал ФИО., выражаясь при этом грубой нецензурной бранью. В один из моментов ФИО3-М. оскорбил ФИО., в связи с чем, ФИО нанесла несколько ударов кулаком правой руки в область лица ФИО3-М. В ходе потасовки ФИО3-М. произнес слова угрозы в адрес ФИО., а именно: «Я тебя убью!», после чего неожиданно нанес один удар стеклянной бутылкой из-под пива, которая была у него в руках в область левой брови ФИО., в результате чего у последней образовалось рассечение брови и пошла кровь. ФИО. с ФИО побежали в ТРЦ «Сити Плаза», чтобы промыть рану. Затем ФИО с ФИО и с друзьями, которых они встретили в торговом центре, направились к месту происшествия, где находились уже сотрудники полиции и ФИО3. В этот момент на место происшествия прибыла бригада скорой помощи, которые доставили ФИО в центр охраны материнства и детства г. Сочи и оказали первую медицинскую помощь. (том 1 л.д. 124-126)

Из показаний ФИО данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 22.12.2018, он со своим знакомым ФИО3 прогуливался по набережной Адлерского района г. Сочи. После чего, около 12 часов 00 минут, они зашли в магазин «Пятерочка», расположенный многоквартирном доме 29 по улице Демократическая Адлерского района г. Сочи, с целью купить по бутылке пива. Купив пиво, они вышли из магазина, прошли метра два и встали возле мусорного бака рядом с ломбардом «Олимп Плюс» по ул. Демократической, 47, чтобы покурить. Открыв пиво и закурив сигарету, к ним подошли две ранее незнакомые им девушки, на вид 18 лет, и попросили две сигареты, на что он передал им две сигареты, и они закурили. У одной из девушек, как ему позже стало известно, ФИО., в руках был алкогольный напиток «Мартини», объемом 1 л., при этом она пояснила, что они отмечают день рождения. После чего, девушки стали уходить в сторону ТРЦ «Сити Плаза», где в этот момент ФИО3-М. поинтересовался у данных девушек, в шуточной форме, есть ли им 18 лет, на что ФИО ответила, что ей есть, а вторая девушки ответила, что ей сегодня исполнилось 18 лет. Анкетных данных указанной девушки он не знает. ФИО3-М. ответил второй девушке, что она рано начала курить, на что ФИО ответила ему в грубой форме, что не рано, при этом добавила, что его это не должно касаться и выразилась в его адрес нецензурной бранью. Между ФИО3-М. и ФИО возник словесный конфликт, в ходе которого они выражались в адрес друг друга нецензурной бранью. ФИО сказал ФИО3-М., чтобы он не ругался с девушкой и не обращал внимания на оскорбления в его адрес и не портил себе настроение, так как у него в тот день было день рождения, и они планировали вечером его отметить. Однако, ФИО3-М. попросил его не вмешиваться и отойти в сторону, пока он поговорит с ФИО так как его оскорбили нецензурные слова, выраженные в его адрес. ФИО отошел в сторону метров на 10 и не хотел влезать в конфликт с молодыми девушками и портить себе настроение. В ходе дальнейшего конфликта ФИО нанесла в область лица ФИО3-М. несколько ударов кулаком правой руки, сколько именно ударов, он не помнит, на что ФИО3-М. резко и неожиданно для него, нанес ФИО один удар стеклянной бутылкой из-под пива, которая была у него в руках в область лица, в результате чего у последней пошла кровь. В ходе потасовки с ними был еще один ранее незнакомый ему молодой человек, который заступался за ФИО., при этом никаких нецензурных слов в адрес ФИО3-М. не говорил. От ФИО3-М. ему стало известно, что указанный молодой парень является знакомым ФИО и ее подруги и в момент конфликта проходил мимо. Данного момента он не видел, возможно, по причине того, что он заходил в магазин «Пятерочка» по вышеуказанному адресу за сигаретами. Затем, ФИО. и ее подруга направились в сторону ТРЦ «Сити Плаза», а вышеуказанный парень и ФИО3-М. остались стоять на месте, где последний подошел к нему и сказал, что кто-то из прохожих вызвал сотрудников полиции, в связи с чем, ему необходимо их дождаться для объяснения всех обстоятельств дела. Так как данный процесс мог занять неопределенное количество времени он решил уйти, при этом ФИО3-М. ему также сказал, чтобы если что, по необходимости, он прибыл, на что он ответил согласием и ушел. После этого, он ФИО3-М. больше не видел, и он ему не звонил, а его мобильный телефон был отключен. Слов угроз в адрес ФИО со стороны ФИО3-М. ФИО не слышал, были лишь произнесены нецензурные слова. Также ФИО добавил, что ФИО3-М. не мог угрожать, тем более убийством молодой девушке, он никогда не слышал от ФИО3-М. таких слов. (том 1 л.д. 127-133)

Из показаний ФИО данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что22.12.2018, около 12 часов 00 минут, она со своей подругой ФИО шли по улице Демократической в Адлерском районе г. Сочи по направлению от отдела образования Адлерского района в сторону ТРЦ «Сити Плаза». Пройдя магазин «Пятерочка», расположенный в многоквартирном доме 29 по улице Демократическая Адлерского района г. Сочи, они увидели идущих впереди них двух ранее незнакомых мужчин, по внешним признакам, находящиеся в состоянии опьянения, которые остановились возле мусорного бака, рядом с ломбардом «Олимп Плюс» по ул. Демократической, 47, на вид которым было одному примерно 30 лет, другому - 40 лет. Данные мужчины выпивали алкогольную продукцию - пиво и курили сигареты. Они подошли к указанным мужчинам, и она попросила у них две сигареты. Мужчина постарше передал им две сигареты и прикурил им их, после чего они направились дальше. В этот момент, мужчина помладше, как позже ей стало известно, ФИО3, поинтересовался у них, есть ли им 18 лет, на что они подошли к указанным мужчинам и ФИО ответила, что ей есть 18 лет, а она ответила, что ей сегодня исполнилось 18 лет, и они идут отмечать ее день рождения. В руках у ФИО был алкогольный напиток «Мартини», который она приобрела для подарка своему знакомому. Данное «Мартини» они не пили и не открывали. Засавицкий Раду-ФИО1 ответил ей, что она рано начала курить, а ФИО ему ответила в грубой форме, что не рано и какая ему разница, на что ФИО3-М. стал выражаться в ее адрес грубой нецензурной бранью. Между ФИО и ФИО3-М. возник словесный конфликт. Добавила, что ФИО3-М. выражался и в ее адрес нецензурной бранью. В этот момент навстречу им шел их знакомый по имени ФИО, полных анкетных данных она не знает. Знаю только его прозвище - «ФИО», места его проживания она также не знает. ФИО остановился и поинтересовался у них, в чем дело, на что ФИО3-М. ответил, что ФИО. и ФИО некрасиво себя ведут, и продолжил оскорблять ФИО грубой нецензурной бранью, при этом толкая ее, в ходе чего между ними началась потасовка, где ФИО пытался остановить ФИО3-М., однако, последний продолжил толкать ФИО., после чего схватил последнюю за куртку и нецензурной бранью оскорбил ее мать, в связи с чем, ФИО нанесла три удара кулаком правой руки в область лица ФИО3-М. Затем, ФИО3-М. неожиданно, нанес ФИО один удар стеклянной бутылкой из-под пива, которая была у него в руках в область левой брови, в результате чего у последней пошла кровь. Затем, она с ФИО побежали в ТРЦ «Сити Плаза», чтобы промыть рану. В торговом центре «Сити Плаза» они встретили знакомых по имени ФИО, ФИО, ФИО, полных анкетных данных их и номера телефонов ФИО не знает, однако, знает, что указанные парни уехали в республику Армения и в настоящий момент в г. Сочи их нет. Она с ФИО рассказали им о случившемся, после чего они все вместе направились к месту происшествия, где находились уже сотрудники полиции и ФИО3. Примерно минут через 10-15 на место происшествия прибыла бригада скорой помощи, которая отвезла ФИО в детскую больницу г. Сочи. Она направилась домой, что было дальше ей неизвестно. Слов угроз ФИО3-М. не говорил в адрес ФИО., были лишь произнесены нецензурные слова.(том№ 1 л.д. 135-141)

Из показаний ФИО4 данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что22.12.2019 в 08 часов 00 минут он заступил на службу до 20 часов 00 минут, совместно с полицейским ОБ ППСП ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю ФИО5 и они осуществляли патрулирование в пешем порядке по маршруту ПП-623, в зону которого входила территория от ул. Ленина до ул. Интернациональной, и от набережной р. Мзымта до четной стороны ул. Демократическая. Примерно около 12 часов 20 минут они находились в районе ул. Энгельса, где отрабатывали сообщение, поступившее по «02». По рации, на их позывной «623», от оперативного дежурного отдела полиции (Адлерский район) УВД по г. Сочи поступило указание пройти к дому № 47 по ул. Демократической Адлерского района г. Сочи, где в ходе внезапно возникшего конфликта гражданин Р. Молдова ФИО3-М. нанес бутылкой несовершеннолетней ФИО один удар в область лица (брови). ФИО5 остался отрабатывать ранее поступившее сообщение, а он, в свою очередь, направился по указанию оперативного дежурного по вышеуказанному адресу. Подойдя к 

<

...> г. Сочи он увидел группу граждан, среди которых находились ФИО3-М. и несовершеннолетняя ФИО., а также иные граждане, анкетных что ФИО3-М. после словесного конфликта, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, нанес один удар стеклянной бутылкой из-под пива, в область лица несовершеннолетней ФИО С целью установления обстоятельств произошедшего, ФИО3-М. и несовершеннолетняя ФИО были доставлены в опорный пункт полиции, расположенный на территории рынка по ул. Демократической, 38а. Ввиду того, что у ФИО из области брови текла кровь, с целью ее остановки, им была оказана первая медицинская помощь ФИО., а также вызвана «Скорая медицинская помощь», кем она была вызвана он не помнит, может быть и им, так как в опорном пункте имеется кнопка прямого вызова «скорой помощи», однако, точно утверждать не может, так как не помнит. По приезду бригады СМП, сотрудники «скорой помощи» госпитализировали несовершеннолетнюю ФИО6 в ГБУЗ «ЦОМ и Д г. Сочи» МЗ КК. Далее, после окончательного установления личности ФИО3-М., последний был доставлен в дежурную часть ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, где в отношении него был составлен административный материал по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, ввиду наличия в действиях ФИО3-М. признаков административного правонарушения. После этого сотрудники полиции написали соответствующие рапорта о доставлении и регистрации сообщения в КУСП и продолжили патрулирование. ФИО3-М. вел себя адекватно, сопротивления не оказывал, наоборот, им пришлось оградить его от несовершеннолетних, которые пришли на помощь ФИО., анкетных данных которых он не знает. ФИО3-М. пояснил, что конфликт произошел из-за того, что он увидел несовершеннолетнюю ФИО с подругой, анкетных данных которой он не помнит, в руках у них была бутылка алкогольной продукции, насколько он помнит, он сказал «Мартини», при этом по пути они курили. ФИО3-М. сказал, что сделал замечание ФИО и ее подруге, так как они выгладили молодо и уже шли с бутылкой алкоголя и курили, однако, последние отреагировали на его замечание критически, ФИО начала провоцировать конфликт, толкнув ФИО3-М., после чего он нанес ей удар бутылкой в область лица, разбив ей бровь.(том№ 1 л.д. 142-147)

Из показаний ФИО5 данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что22.12.2019 в 08 часов 00 минут он заступил на службу до 20 часов 00 минут, совместно с полицейским ОБ ППСП ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю ФИО4 и они осуществляли патрулирование в пешем порядке по маршруту ПП-623, в зону которого входила территория от ул. Ленина до ул. Интернациональной, и от набережной р. Мзымта до четной стороны ул. Демократическая. Примерно около 12 часов 20 минут они находились в районе ул. Энгельса, где отрабатывали сообщение, поступившее по «02». По радиостанции, на их позывной «623», от оперативного дежурного отдела полиции (Адлерский район) УВД по г. Сочи поступило указание пройти к дому 47 по ул. Демократической Адлерского района г. Сочи, где в ходе внезапно возникшего конфликта гражданин Р. Молдова ФИО3-М. нанес бутылкой несовершеннолетней ФИО один удар в область лица (брови). Они приняли решение, что Кравец останется отрабатывать ранее поступившее сообщение, а ФИО4, в свою очередь, направится по указанию оперативного дежурного по вышеуказанному адресу. Отработав ранее поступившее сообщение, он направился в опорный пункт полиции, расположенный на территории рынка по ул. Демократической, 38а. Зайдя в помещение пункта полиции, Кравец увидел двух ранее неизвестных ему граждан, как впоследствии ему стало известно,ФИО3-М. и несовершеннолетнюю ФИО В ходе установления обстоятельств конфликта, Кравец стало известно, что конфликт между ФИО3-М. и ФИО произошел из-за того, что ФИО3-М. увидел несовершеннолетнюю ФИО с подругой, анкетных данных которой он не знает, в руках у них была бутылка алкогольной продукции, насколько он помнит, он сказал «Мартини», при этом по пути они курили. ФИО3-М. сказал, что сделал замечание ФИО и ее подруге, так как они выгладили молодо и уже шли с бутылкой алкоголя и курили, однако, последние отреагировали на его замечание критически, ФИО начала провоцировать конфликт, толкнув ФИО3-М., после чего последний нанес ей удар бутылкой в область лица, разбив ей бровь. Ввиду того, что у ФИО из области брови текла кровь, с целью ее остановки, ей была оказана первая медицинская помощь, а также вызвана «скорая помощь». По приезду бригады СМП, сотрудники «скорой помощи» госпитализировали несовершеннолетнюю ФИО в ГБУЗ «ЦОМ и Д г. Сочи» МЗ КК. Далее, после окончательного установления личности ФИО3-М., последний был доставлен в ДЧ ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, где в отношении него был составлен административный материал по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, в виду наличия в действиях ФИО3-М. признаков административного правонарушения. После этого сотрудники полиции написали соответствующие рапорта о доставлении и регистрации сообщения в КУСП и продолжили патрулирование.(том№ 1 л.д. 148-152)

Из показаний ФИО данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что22.12.2018 он самостоятельно заступил на дежурство выездной бригады № 6 Адлерской подстанции. 22.12.2018 в 12 часов 35 минуты в центральную диспетчерскую службу СМП г. Сочи поступил вызов с поводом: «Избили». После получения вызова он сразу же выехал по адресу: г. Сочи Адлерский район, ул. Демократическая, д. 32, ориентиром был дан опорный пункт полиции. По приезде на место вызова, в опорном пункте полиции сидела девочка, на вид 14-и лет, как ему стало известно ФИО., держащая около левой брови, насколько он помнит, кусок марли. Она была в сознании. Проведя быстрый наружный осмотр, и собрав первоначальный анамнез, им был поставлен основной диагноз: «ЗЧМТ, СГМ?, Ушибленная рана левой параорбитальной области». В связи с таким диагнозом им было принято решение об обработке и перевязке раны. Далее ФИО была погружена на носилки и транспортирована в автомобиль скорой помощи, после чего они отправились в ГБУЗ «ЦОМ и Д г. Сочи» МЗ КК. По пути следования в больницу, ФИО попытался узнать причину наличия у нее повреждения на лице. ФИО пояснила, что травму она получила в ходе внезапно возникшего конфликта с мужчиной, который ударил ее по лицу в область левой брови стеклянной бутылкой. Насколько он помнит, он видел указанного ФИО мужчину в опорном пункте полиции, однако, точно не может сказать. После этого ФИО была составлена необходимая документация. Далее он передал ФИО. врачам приемного отделения вышеуказанной больницы и отправился нести дальнейшее дежурство. Матери ФИО. при этом не было, он ее не видел. Имеющееся повреждение в области лица ФИО могло образоваться при обстоятельствах, сообщенных ему самой ФИО. Исходя из своего опыта врачебной практики, скорее всего, указанное повреждение образует после заживления неизгладимый большой рубец, который, возможно, будет устранить только посредством косметической операции.(том№ 1 л.д. 153-155)

Из заключения эксперта №1276 от 28.12.2018, следует, что у ФИО. обнаружены следующие телесные повреждения: рана в лобной области слева. Данное повреждение образовалось в результате действия твердого тупого предмета, не исключено, время его образования не противоречит времени указанному в обстоятельствах, приведенных в постановлении, а также свидетельствуемой, квалифицируется как причинившее легкий вред здоровью, по признаку кратковременного расстройства здоровья до трех недель (21 дня). (том№ 1 л.д. 159-161)

Из показаний эксперта ФИО7 от 03.04.2019, следует, что он работает в должности государственного врача-судебно-медицинского эксперта Адлерского отделения ГБУЗ Бюро СМЭ № 2. 28.12.2018 года он находился на рабочем месте. По постановлению в Адлерское отделение ГБУЗ Бюро СМЭ № 2 с целью определения тяжести вреда здоровью обратилась несовершеннолетняя гр. ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ее мать ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., предоставив при этом копию свидетельства о рождении на имя ФИО № от ДД.ММ.ГГГГ г., паспорт РФ на имя ФИО серии № от 19.02.2014г. и справку ГБУЗ «Центр охраны материнств и детства г. Сочи». Им было проведено судебно-медицинское освидетельствование ФИО. Со слов свидетельствуемой: 22.12.2018 г., около 12 часов, по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Демократическая, 43, неизвестный мужчина в ходе словесного конфликта нанес один удар стеклянной бутылкой в область лба с левой стороны. Сознание теряла. Головокружение было, тошноты, рвоты не было. За медицинской помощью обращалась в Центр охраны материнства и детства г. Сочи. На момент осмотра у ФИО были жалобы на боли в местах повреждений. Из представленной справки ГБУЗ «Центр охраны материнств и детства г. Сочи» на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (14 лет), следует: обращалась 22.12.2018г. с диагнозом: ушибленная рана левой брови. ПХО, швы на рану. На основании судебно-медицинского освидетельствования, у ФИО. имели место следующие повреждения: рана в лобной области слева. Данное повреждение образовалось в результате действия твердого тупого предмета и квалифицируется, как причинившее ЛЕГКИЙ вред здоровью, по признаку кратковременного расстройства здоровья до трех недель (до 21 дня). Время образования данного повреждения не противоречит времени, указанному в обстоятельствах, приведенных в постановлении о назначении медицинской судебной экспертизы, а также свидетельствуемой. Обозрев заключение эксперта № 1276 от 28.12.2018 года, для ответа на вопрос является ли телесное повреждение, имеющееся у несовершеннолетней ФИО. в виде: раны в лобной области слева, неизгладимым, эксперт ФИО7 пояснил, что целесообразно будет назначить дополнительную экспертизу.(том№ 1 л.д. 164-165)

Из заключения эксперта № 272 от 18.04.2019, следует, что ранее у ФИО имелась ушибленная рана, на месте которой сформировался рубец. Рубец, образовавшийся на месте бывшей ушибленной раны, на лице ФИО является неизгладимым, так как с течением времени самостоятельно не исчезнет и для его устранения необходимо оперативное вмешательство. При этом следует отметить, что у ФИО. искажения черт лица не обнаружено, мимика его не нарушена. Степень посттравматического искажения (обезображивания) статических и динамических характеристик лица определяет суд. (том№ 1 л.д. 171-173)

Из протокола осмотра места происшествия от 27.12.2018, следует, что с участием несовершеннолетней потерпевшей ФИО осмотрен участок местности расположенный по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Демократическая, 47. В ходе осмотра места происшествия, несовершеннолетняя ФИО пояснила, что на указанном участке местности, 22.12.2018, около 12 часов 00 минут, неустановленное лицо нанесло ей телесные повреждения. Также в ходе осмотра изъяты записи с камеры видеонаблюдения. (том№ 1 л.д. 25-26)

Из протокола осмотра предметов от 10.04.2019, следует, что объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов № 14». Целостность конверта не нарушена. При вскрытии в нем обнаружен DVD+RW – диск, лицевая часть которого синего цвета, на ней имеются записи: «SmartTrack DVD+RW Premium 4x 4,7Gb/120 min». Обратная сторона диска зеркальная, в центральной части диска имеется изменение цвета зеркальной поверхности, свидетельствующее о наличии нанесенной на диск информации. DVD+RW – диск загружен в дисковод компьютера «Hp», при его открытии отобразилось 47 видеофайлов. Видеозапись цветная, хорошего качества.

- 28-й видео-файл под названием «14_02_М_122018121338», при его открытии отобразилась дата: 22.12.2018 г. и время 12 часов 13 минут 34 секунды, продолжительность видео файла 02 минуты 58 секунд. На видео файле просматривается участок местности, расположенный, со слов участвующего в осмотре подозреваемого ФИО3-М. возле ломбарда «Олимп Плюс» по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Демократическая, 47. В 12:14:08 на видеозаписи со стороны ТРЦ «Сити Плаза» появляется молодой человек славянской внешности, на вид 17-18 лет, рост 175 см, одетый в джинсы темного цвета, белую футболку, в длинную плащевку темного цвета, на ногах кроссовки белого цвета, на голове шапка черного цвета, и останавливается в метрах 4 от ломбарда «Олимп Плюс». В этот момент к молодому человеку подходит девушка, со слов подозреваемого ФИО3-М. подруга потерпевшего ФИО., одетая в джинсы темно-синего цвета, куртка темного цвета и обнимает его, затем к нему еще кто-то подходит и обнимает, кто именно на видеозаписи не просматривается. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО3-пояснил, что данного молодого человека он лично не знает, однако, это знакомый потерпевшей ФИО. и ее подруги, которые указанного парня и обнимают. Также подозреваемый ФИО3-М. пояснил, что он, потерпевшая ФИО. и ее подруга, в момент, когда шел вышеуказанный парень, стояли неподалеку от ломбарда «Олимп Плюс», где между ним и потерпевшей ФИО происходил словесный конфликт, однако на видеозаписи они не просматриваются. Затем все исчезают из поля видимости камеры, периодически виднеются лишь ноги. Со слов подозреваемого ФИО3-М., они все вчетвером также продолжают стоять неподалеку от ломбарда «Олимп Плюс», где он и потерпевшая ФИО конфликтуют. В 12:16:33 видеозапись заканчивается.

- 30-й видео-файл под названием «15_02_М_122018121634», при его открытии отобразилась дата: 22.12.2018 г. и время 12 часов 16 минут 33 секунды, продолжительность видео файла 06 минут 02 секунды. На видео файле просматривается участок местности, расположенный возле ломбарда «Олимп Плюс» по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Демократическая, 47. На видеозаписи изображен вышеуказанный молодой человек и просматриваются две пары ног. В 12:17:04 на видеозаписи появляется со слов подозреваемого ФИО3-М. потерпевшая ФИО., одетая в костюм бордового цвета, куртку сине-зеленого цвета, на ногах кроссовки черного цвета, в руках сумка черного цвета и алкогольный напиток «Мартини», объемом 1 л. и парень, одетый в брюки фиолетово-синего цвета, куртку темно-фиолетового цвета, на ногах обувь черного цвета, которого потерпевшая ФИО толкает. Подозреваемый ФИО3-М. пояснил, что парень в темно-фиолетовой куртке - это он, добавив, что он толкнул потерпевшую ФИО., в связи с чем, она толкнула его. При этом вышеуказанный парень пытается остановить подозреваемого ФИО3-М., не подпуская последнего к потерпевшей ФИО В этот момент на видеозаписи появляется со слов участвующего в осмотре подозреваемого ФИО3-М. подруга потерпевшей ФИО где последняя передает своей подруге свою сумку и алкогольный напиток «Мартини», после чего закатывает рукава куртки, надетой на ней. В этот момент подозреваемый ФИО3-М. толкает вышеуказанного молодого парня, а потерпевшая ФИО наносит два удара кулаком правой руки в область лица подозреваемого ФИО3-М. Молодой парень отталкивает подозреваемого ФИО3-М., исчезая с ним из поля видимости камеры. Потерпевшая ФИО направляется, со слов подозреваемого ФИО3-М. к нему (на видеозаписи подозреваемого ФИО3-М. не видно), и наносит еще один удар в область лица подозреваемого ФИО3-М., в ходе чего вышеуказанный парень пытается их разнять. Затем потерпевшая ФИО отходит назад, а вышеуказанный молодой человек подходит к ней. В этот момент подозреваемый ФИО3-М. подходит к ним и через правое плечо парня наносит один удар стеклянной бутылкой, находящейся у него в правой руке в область левой брови потерпевшей ФИО., в ходе чего у последней пошла кровь. На этом потасовка между потерпевшей ФИО и подозреваемым ФИО3-М. закончилась. В 12:22:05 потерпевшая ФИО со своей подругой прощаются с вышеуказанным парнем и уходят в сторону ТРЦ «Сити Плаза», а указанный парень исчезает из поля видимости камеры в другом направлении. Подозреваемый ФИО3-М. на видеозаписи не просматривается. На этом видеозапись заканчивается. Со слов участвующего в осмотре подозреваемого ФИО3-М., время на видеозаписи совпадает с реальным временем. При просмотре остальных видео-файлов информации представляющей интерес нет. (том№ 1 л.д. 176-178)

DVD+RW диск с видеозаписями, хранится в материалах уголовного дела. (т. 1 л.д. 185)

Из рапорта командира отделения ОБ ППСП ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи ФИО4 от 22.12.2018, следует, что 22.12.2018 около 12 часов 20 минут на ул. Демократической был задержан ФИО3-М., который 22.12.2018 около 12 часов 00 минут, в ходе внезапно возникшей ссоры нанес удар бутылкой несовершеннолетней ФИО., разбив ей бровь.(том№ 1 л.д. 8)

Доводы защитника подсудимого о том, что его действия следует квалифицировать по ст. 112 УК РФ как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью суд находит не обоснованными, поскольку подсудимый умышленно нанося удар тяжелым предметом в жизненно важный орган, мог и должен был предполагать, что посягает на здоровье человека. 

То обстоятельство, что причиненный вред экспертом квалифицируется как легкий вред здоровью, не влияет на квалификацию действий подсудимого, так как в рубец на месте бывшей раны у потерпевшей является неизгладимым и с течением времени самостоятельно не исчезнет, степень же посттравматического искажения лица определяется судом.

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО3-М. в совершении умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, выразившегося в неизгладимом обезображивании лица с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Действия ФИО3-М. суд квалифицирует по п. «З» ч.2 ст.111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, выразившегося в неизгладимом обезображивании лица с применением предмета, используемого в качестве оружия. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО3-М. суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, против жизни и здоровья, относящегося к категории тяжких преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, данные о личности виновного, вину осознавшего, в содеянном раскаявшегося, ранее к уголовной ответственности не привлекавшегося, на учете у психиатра и нарколога не состоящего.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с п.п. «З», «И» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает аморальность поведения потерпевшего, явившегося поводом для преступления, а так же активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины и раскаянье в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с ч.1.1. ст. 63 УК РФ суд признает совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения.

Суд не находит возможным назначение наказания за совершенное ФИО3-М. преступления более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление, так как исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершения преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не установлено, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит необходимым изменить категорию преступления на менее тяжкую.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд находит необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с изоляцией от общества, так как исправление без изоляции от общества невозможно. Назначение дополнительного наказания в виде ограничения не может быть нецелесообразно.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3-ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «З» ч.2 ст. 111 УК РФ, и назначить наказание по п. «З» ч.2 ст. 111 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев, с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения Засавицкому Раду-ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания Засавицкому Раду-ФИО1 исчислять с 4 июля 2019 года.

На основании ст. 72 УК РФ, зачесть время содержания под стражей с 4 июля 2019 г. до вступления приговора суда в законную силу в срок отбывания наказания из расчета - один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы, в колонии общего режима.

Вещественное доказательство:

DVD+RW диск с видеозаписями, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу – хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а лицом содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.И.Тиводар 

Копия верна Судья:

Секретарь: